
 

COMUNE DI TREVIGNANO 

ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 1 di 3 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 141 DEL 21/03/2023 
PROPOSTA N. 456 del 21/03/2023 
 

OGGETTO: Nomina commisione di gara per il rilascio dell'autorizzazione allo svolgime dei Mercatini 

mensili comprendenti eventuali eventi e per l'affidamento della gestione del PIT con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 1, 2, 3, 4 e 5 del 02/01/2023; 

Vista la delibera di G.C. n. 160 del 30/06/2022 di approvazione del Piano degli obiettivi e del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2022/2024; 

Visto l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa che l'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in 

presenza di motivate esigenze.; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n.197 pubblicata in G.U. (serie generale 303), art.1, comma 775 

che prevede l'ulteriore differimento del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti 

locali, al 30 aprile 2023; 

Considerato che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che "Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 



 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 2 di 3 

Premesso che: 

• con propria determinazione RS n. 103 RG 214 del 28/2/2022 è stato approvato un Avviso 

Pubblico per il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento di mercartini mensili comprendenti 

eventuali eventi e  per l’affidamento della gestione del PIT mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

• che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte interessate è stato fissato alle 

ore 13.00 del 20/3/2023 

Visto l'art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che, nelle procedure di 

affidamento di contratti di appalto o di concessione, da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed 

economico è attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto; 

Dato che, in virtù dell'art. 1, comma 1, lett. c) del D.L. n. 32/2019 - così come modificato dalla 

legge di conversione n. 55/2019, che ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di 

cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 al 30/6/2023, e che pertanto la nomina della commissione 

giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni 

secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla 

stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che, alla luce della natura dell’affidamento in oggetto, si ritiene poter individuare i 

compontenti della commissione di gara tra il personale interno specializzato in turismo e in fiere e 

mercati, riservando la presidenza al Segretario Generale; 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente 

della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in 

oggetto e verificato; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della 

Legge n. 241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Scloccacantieri); 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione); 

- l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di nominare la 

seguente Commissione giudicatrice per il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimeno di mecatini 

mesili comprendenti eventuali eventi e per l’affidamento della gestione del PIT, tramite procedura 

aperta,: 

• Presidente della Commissione:   dott.ssa  FEDEERICA BIFULCO 



 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 3 di 3 

• Commissario (Esperto turismo interno):   dott.ssa Paola De Plama 

• Commissario (Esperto Fiere e Mercati interno):  Rag. Marco Ginestra 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 
                              

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 456 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Trevignano Romano, lì 21/03/2023 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA 

 


